
№ 43 от 19.01.2023г. 

 

 

ПРИКАЗ  

 

Об итогах организации и проведении зимних 

каникул и новогодних мероприятий в 2022/2023 

учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования от 13.12.2022 № 800 «Об организации и 

проведении новогодних мероприятий 2022/2023г. и зимних каникул» с 29 декабря по 8 января 

2023 года в образовательных учреждениях были организованы и проведены новогодние 

мероприятия и зимние каникулы. 

В течение декабря во всех образовательных учреждениях города прошли новогодние 

праздники. Отмечается высокий уровень организации и проведения новогодних мероприятий. 

В период с 21.12.2022 по 27.12.2022 были посещены мероприятия в рамках новогодних 

праздников в 12 ОО: №2, 6, 18, 35, 39, 41, 45, 46, 54, 59, 60, 76. 

Во всех посещенных ОО: 

 изданы приказы об организации и проведении новогодних мероприятий;  

 даты и время проведения соответствовали предоставленным графикам; 

 мероприятия проводились на бесплатной основе; 

 проведены все необходимые виды инструктажей; 

 мероприятия согласованы с пожарным надзором.  

Во всех школах отмечается высокий уровень проведения мероприятий: внешний вид 

детей и взрослых соответствует эстетике и тематике праздника, одеты празднично, костюмы 

яркие и красивые. Структура мероприятий выдержана, по длительности они не превышают 

допустимую норму. Используемый музыкально-литературный материал художественен, 

доступен, в достаточном объёме. 

Продумано красочное оформление, соответствующее музыкальное сопровождение. 

Подготовлены атрибуты, костюмы персонажей. Все ОО празднично оформили холлы, 

рекреации, учебные кабинеты. Спектакли были ориентированы как на познавательную, так и на 

воспитательную значимость.  

Были выявлены замечания в ОО №60:  

 не назначены дежурные из числа сотрудников школы на период проведения 

мероприятий; 

 журналы инструктажей ведутся с нарушениями: фамилии учащихся пропечатаны 

заранее, подписи отсутствуют, в графе «подпись инструктируемого» напротив фамилии 

учащегося значится запись «болеет».  

Конкурс «Серебряные узоры» проводится в рамках встречи Нового 2023 года с целью 

повышения культуры оформления, выявления лучших и оригинальных образцов оформления 

помещений образовательных организаций города Набережные Челны силами учащихся и 

родителей. 

Конкурс проводится по номинациям: 

 оформление учебных кабинетов (техника свободная); 

 оформление фойе, актовых и спортивных залов (техника свободная). 

В конкурсе приняли участие 60 ОУ города: №1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 

19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 

50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 68, 76, 77, 78 прол., 81, 82, 84, 87, 89. 

11 учреждений дополнительного образования: ДЮЦ №14, ДШИ №13, ДШИ «ДА-ДА», 

ДФОЦ «Дельфин» №8, ДХШ №2, ДХШ №3, ГДТДиМ №1, ДШИ №7, ЦДТ №16, ДДТ №15, 

ДШХИ №17, ЦДТТ №5. 

Конкурсные работы отличаются эстетичностью и оригинальностью подачи материала, 

многие представленные композиции выполнены руками учащихся, в художественных 

решениях использованы нетрадиционные технологии. 



По итогам конкурса победителями стали: 

 номинация «Оформление учебных кабинетов» ОУ№: 26, 62, 64, 57, 81; 

 номинация «Оформление учебных кабинетов» ДЮЦ №14; 

 номинация «Оформление фойе, актовых и спортивных залов» ОУ №: 14, 42, 3, 39, 77, 

12, 35, 76, Прол.78; 

 номинация «Оформление фойе, актовых и спортивных залов» ОУ №: 89, 87, 68; 

 номинация «Оформление фойе, актовых и спортивных залов» ДШИ №13, ДШИ №7, 

ДШИ №6 «ДА-ДА», ЦДТ №16, ДДТ №15, ДХШИ №2, ГДТДиМ №1. 

Неудовлетворительная работу образовательных учреждений по участию в Городском 

конкурсе на лучшее оформление «Серебренные узоры» в ОУ№ 6, 10, 21, 23, 43, 47, 51, 78, 79. 

Состоялась благотворительная акция «Новогодняя мечта», которая проводится ДОО 

«Городской совет учащихся». Детские мечты вызвались исполнить старшеклассники, 

активисты школьных советов учащихся. С целью реализации поступивших в оргкомитет писем 

активисты школьных советов учащихся провели 47 ярмарок солидарности, сдали более 4000 

килограмм макулатуры.  

В акции приняли участие школьные советы учащихся следующих ОУ: 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 61, 62, 76, 77, 82. 

Не приняли участие в акции ОУ№: 4, 6, 15, 18, 23, 33, 36, 43, 47, 56, 58, 59, 60. 

На территории образовательных организаций работают 15 хоккейных кортов и 38 

катков. Очистка кортов и катков от снега находилась на постоянном контроле. По итогам 

контрольных выходов отмечается хорошая организация работы в ОУ № 37, 25, 60. В ходе 

контрольных выходов было выявлено, что в проверенных учреждениях очистка от снега велась 

своевременно. 

Мероприятия в рамках программы «Музейный вернисаж» были проведены (экскурсий, 

уроков, выставок и т.д.)  в 50 ОУ№ 1, 2, 4, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 25, 29, 

30, 31, 32, 33, 34,35, 36, 38, 37, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 51, 52, 53, 54, 57, 58, 60, 61, 64, 67, 78, 

прол. 78, 82. 

ОУ№ 27 не предоставили отчет. 

По сравнению с осенними каникулами количество проведенных мероприятий 

увеличилось, также увеличилась взаимопосещаемость школьных музеев.  Разнообразились 

формы проведения мероприятий. За работу в каникулы и разнообразие форм работы можно 

отметить в ОУ№ 82, 22, 37, 58, 61, 55, 48. 

Из наиболее интересных форм следует отметить: 

 экскурсия «От Попова до Стахеева» – СОШ № 8; 

 экскурсия по г. Набережные Челны, ул. Гидростроителей – СОШ № 12; 

 музейный урок «Абдулла Алиш-соратник Мусы Джалиля».  

Проведен мониторинг организации каникулярного отдыха в 10 ОУ№: 12, 19, 27, 28, 43, 

44, 49, 50, 58, ЦДТТ № 5. 

В проверенных школах имеются нормативные документы по организации зимних 

каникул: приказы, планы работы, графики дежурства администрации.  

В школах есть планирование мероприятий: по классам, планирование по параллелям, 

планы спортивного зала, библиотекаря, психолога. 

Во всех проверенных учреждениях заместителями директора осуществляется замкнутый 

цикл контроля за организацией каникул. В части учреждений в справках не содержаться 

аналитические данные, положительная и отрицательная информация.  

С целью контроля и обеспечения безопасности школьников в образовательных 

организациях ведутся журналы выходов за пределы учреждений. Данные журналы ведутся в 

соответствии с требованиями и заполняются в установленные сроки. По необходимости даны 

рекомендации обновить инструкции, предусмотреть инструктаж по использованию 

пиротехнических средств и пожарной безопасности.  

Во всех проверенных школах назначены ответственные за работу с учащимися «группы 

риска», отслеживается занятость детей данной категории. В ОУ№ 28 ведется персональный, 

ежедневный учет, состоящих на профилактических учетах.  



Мероприятия в проверенных образовательных организациях соответствуют плану: 

 ОУ№ 37 – ДЮЦ №14 Йога – 6 чел., «Мастерская самоделкина» ДДТ №15 – 30 чел.; 

 ОУ№ 27– спортивные игры в зале – 12 чел.; 

 ОУ№ 19 – «Футбол в валенках» – 12 чел.; 

 ОУ№ 43 – присмотр кинофильма – 10 чел. 

Замечания по итогам контроля: 

 ОУ№ 37 рекомендовано отслеживать занятость учащихся, состоящих на 

профилактических учетах независимо от зоны (красная, желтая, зеленая); 

 ОУ№ 43 план работы на каникулы носит формальный характер, отмечаются 

несоответствия плана работы учреждения проводимым мероприятиям на момент проверки, не 

отслеживается занятость учащихся, состоящих на профилактических учетах; 

 ОУ№ 27, 49 не отслеживается занятость учащихся «группы риска», не осуществляется 

посещение на дому; 

 ОУ№ 44 не осуществляется замкнутый цикл управленческой инспекционной 

деятельности, не предоставлен приказ об итогах осенних каникул; 

 учреждениям необходимо систематизировать и обновить инструктажи для 

обучающихся в период каникул (не проведен инструктаж по использованию пиротехнических 

средств). 

Отмечается высокий уровень организации каникул ОУ№ 28, 37.  

Хороший уровень в ОУ№ 12, 19, 49, 50, 58, ЦДТТ № 5. 

Анализ посещаемости школьниками мероприятий на базе УДО показал, что   

мероприятия посетили человек – 10 853 (15%), (2022г. - 18%): 

Наибольшее количество детей посетили предложенные мероприятия ОУ№ 20, 52, 17, 61, 

64, 81, 36, 45; 

Хорошая посещаемость в ОУ№ 15, 29, 1, 13, 37, 86, 25, 62, 67, 14, 2, 48, 50, 89, 59, 49, 30, 

34, 87, 19, 57, 55, 41, 54, 77, 40, 76, 7; 

Низкий уровень посещения ОУ№ 35, 5, 38, 12, 68, 4, 23, 32, 24, 53, 33, 28, 51, 69, 6, 75, 

10, 56, 9, 26, 8, 44, 27, 18, 65, 47, 31, 42, 60, 46, 39, 78, 21, 43, 22, 58, 82, 11, 3, 84, 79, 88, 78 прол. 

В течении двух лет не обеспечивают занятости детей в полном объёме мероприятия на 

бесплатной основе, организованных учреждениями дополнительного образования в ОУ№ 21, 

47, 60, 46, 18, 23, 9, 11, 32, 27, 78, 15, 56, 84, 48. 

В период зимних каникул школьники города посетили мероприятия на базе учреждений 

культуры – 20 301 человек (28%), (2022г. - 23%). Посещение мероприятий дает возможность 

детям духовно-нравственного развития детей, а также ознакомления с творчеством и культурой 

разных народов. 

Наибольшее количество ОУ№ 77, 61, 11, 7, 64, 41, 48, 89, 5, 76, 67, 78, Пр.78, 26, 68, 57, 

9, 1, 2, 14. 

Хороший уровень ОУ№ 87, 10, 81, 36, 38, 3, 59, 13. 56, 21, 55, 28, 31, 30, 37, 18, 54, 12, 33, 

35, 23, 22, 45, 20, 50, 34, 75, 32, 17, 24, 84, 60, 42, 82, 51, 39, 58, 40, 62, 52, 15, 53, 46, 4. 

Низкое количество посещений ОУ№ 47, 58, 27, 56, 53, 84, 29, 79, 32, 52, 44, 31, 43, 81. 

В течении двух лет низкий результаты по посещаемости мероприятий на базе 

учреждений культуры в ОУ№: 29, 43, 47.  

В ходе анализа было выявлено, ряд образовательных организаций не используют в 

достаточной мере потенциал, как учреждений культуры, так и учреждений дополнительного 

образования для организации интересного и разнообразного отдыха обучающихся ОУ№ 27, 31, 

32, 43, 44, 47, 53, 56, 84. 

Учреждения дополнительного образования обеспечили проведение 89 мероприятий для 

школьников. Кроме того, творческие коллективы учреждений дополнительного образования 

приняли участие в новогодних мероприятиях на площади «Азатлык» и других общественных 

пространствах города.  

Особо следует отметить учреждения, которые принимают участие в реализации проекта 

«Пушкинская карта», 7 мероприятий в период зимних каникул были организованны: ГДТДиМ 

№1, ДДТ №15, ЦДТ «Огниво №16». 

В связи с погодными условиями было рекомендовано ограничить выезды детей в период 



зимних каникул. 

Факты совершения учащимися правонарушений и преступлений, а также ДТП с 

участием детей в период зимних каникул не зарегистрированы. (2022г.- 4 преступления, 1 ДТП 

с участие ребенка). 

На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить хороший уровень организации каникулярного отдыха детей ОУ№ 28 

(Ахметянов И.Г.), 37 (Мифтахова Л.Ф.). 

2. Отметить низкий уровень посещения мероприятий на базе УДО ОУ№ 35 (Альменеев 

А.Г.), 5 (Зиннурова Л.Р.), 38 (Нуриев Р.А.), 12 (Яруллина И.Ф.), 68 (Доценко Е.Б.), 4 (Асаинов 

А.А.), 23 (Королева С.В.), 32 (Рагузина В.И.), 24 (Бисеров И.Р.), 53 (Нурмухаметов А.Р.), 33 

(Силаичева О.А.), 28 (Ахметянов И.Г.), 51 (Салахова А.Ф.), 6 (Абдуллаева О.Н.), 10 (Бодрова 

И.А.), 56 (Зайнуллина Р.Н.), 9 (Потапова Л.В.), 26 (Сальников А.Л.), 8 (Шумакова И.Ф.), 44 

(Нуртдинова Л.В.), 27 (Ионова Г.М.), 18 (Гайнуллин Н.З.), 65 (Волкова О.С.), 47 (Помыткин 

А.П.), 31 (Ярмиев М.Р.), 42 (Матюшин В.Н.), 60 (Шевченко О.М.), 46 (Камалова Т.И.), 39 

(Тухфатуллин И.И.), 78 (Осянина О.Б.), 21 (Хабибуллин И.А.), 43 (Гнусарев М.В.), 22 (Осипов 

Н.И.), 58 (Сепаева Г.М.), 82 (Шарипова Э.Г.), 11 (Мосолкова Е.П.), 3 (Хамадеева А.М.), 84 

(Аюпова Ф.Ф.), 79 (Сафиуллин Р.Р.), 78пр. (Гарипова Г.И.). 

3. Отметить низкий уровень посещения мероприятий на базе учреждений культуры 

ОУ№ 47 (Помыткин А.П.), 58 (Сепаева Г.М.), 27 (Ионова Г.М.), 56 (Зайнуллина Р.Н.), 53 

(Нурмухаметов А.Р.), 84 (Аюпова Ф.Ф.), 29 (Гатауллина Л.Д.), 79 (Сафиуллин Р.Р.), 32 

(Рагузина В.И.), 52 (Нуриахметов Д.Д.), 44 (Нуртдинова Л.В.), 31 (Ярмиев М.Р.), 43 (Гнусарев 

М.В.), 51 (Салахова А.Ф.), 81 (Майоров А.А.). 

4. Взять на контроль участие школьников в акциях и мероприятиях воспитательной 

направленности, проводимых по инициативе Городского совета учащихся «Елка Желаний» 

ОУ№ 4 (Асаинов А.А.), 6 (Абдуллаева О.Н.), 15 (Якупова Е.Н.), 18 (Гайнуллин Н.З.), 23 

(Королева С.В.), 33 (Силаичева О.А.), 36 (Адилова Л.Р.), 43 (Гнусарев М.В.), 47 (Помыткин 

А.П.), 56 (Зайнуллина Р.Н.), 57 (Федоренко Е.Б.), 58 (Сепаева Г.М.), 59 (Галиев А.Т.), 60 

(Шевченко О.М.). 

5. Считать неудовлетворительной работу образовательных учреждений по участию в 

Городском конкурсе на лучшее оформление «Серебренные узоры» ОУ№ 6 (Абдуллаева О.Н.), 

10 (Федоренко Е.Б.), 21 (Хабибуллин И.А.), 23 (Королева С.В.), 43 (Гнусарев М.В.), 47 

(Помыткин А.П.), 51 (Салахова А.Ф.), 78 (Осянина О.Б.), 79 (Сафиуллин Р.Р.). 

6. Руководителям ОУ№ 27 (Ионова Г.М.), 37 (Ахметзянова Л.Ф.), 43 (Гнусарев М.В.), 44 

(Нуртдинова Л.В.), 49 (Тухфатуллин Б.И.) устранить замечания, полученные в ходе 

мониторинга при организации каникулярного отдыха обучающихся в период весенних каникул.   

7. Руководителям образовательных организаций держать на постоянном контроле 

очистку территорий учреждений от снега в зимний период. 

8. Сектору воспитания и дополнительного образования подготовить приказ по итогам 

зимних каникул и новогодних мероприятий в срок до 21.01.2023г. 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Л.В. Золотарева. 

 

 

 

 

Начальник управления 

образования                    Р.Н.Хузин 

 

 
 

 

Бросалина Т.Г. 

30-57-36 

 


